



高知県オフセット・クレジット認証運営委員会
(事務局:高知県オフセット・クレジット認証センター)御中

平成23年9月16日

高知県オフセット・クレジット(高知県 J-VER)プロジェクト計画変更承認申請書

高知県オフセット・クレジット(高知県 J-VER)制度におけるプロジェクト計画変更承認を申請します。

プロジェクト名			
プロジェクト名	高知県津野町 龍馬の森間伐推進プロジェクト		
プロジェクト登録番号(4ケタ)	KO_0002		
プロジェクト登録日	平成22年7月5日		
【依頼者】 プロジェクト代表事業者			
事業者名(フリガナ)	高知県津野町 (コウチケンツノチョウ)		
住所	〒785-0201 高知県高岡郡津野町永野471番地1		
代表者氏名	津野町長 池田三男	代表者役職	
担当者氏名	岡田 浩久	担当者所属部署・役職	産業建設課主任
担当者 E-mail	okada@town.kochi-tsuno.lg.jp	担当者電話番号	0889-55-2021
プロジェクト事業者・プロジェクト参加者			
プロジェクト事業者名	須崎地区森林組合		
プロジェクト参加者名	福島ミドリ安全株式会社		
高知県オフセット・クレジット(高知県 J-VER)取得予定者			
事業者名(フリガナ)	高知県津野町 (コウチケンツノチョウ)		
	以下のうち当てはまる項目に☑ ☒ 本プロジェクトのプロジェクト代表事業者である。 ☐ 本プロジェクトのプロジェクト事業者である。 ☐ 本プロジェクトのプロジェクト参加者である。 ☐ その他()である。		

変更内容の概要

①変更の概要

森林施業計画の間伐について、平成24年度計画の9.51haを平成23年度に前倒して実施する。
このことにより、想定排出・削減吸収量について、2011年度が129t-CO₂ から183t-CO₂ に、プロジェクト期間の
合計が378t-CO₂ から432t-CO₂ に増加する。

②変更理由

森林施業計画の変更による。

③変更後のプロジェクトの適合性

計画変更によるプロジェクトの適合性に影響はない。

高知県オフセット・クレジット(高知県 J-VER)発行の有無:

① (今回の変更以前にクレジットを認証・発行したことがあるか?)

☒【ある】 ☐【ない】

② 「ある」場合は、クレジット認証番号を記載してください。

9390011

新旧対照表				
変更箇所	変更判明日	新	旧	修正理由
プロジェクト計画書 P1	検証開始前	高知県オフセット・クレジット(高知県 J-VER)口座番号 JP-100-20000-00001 -00093-00	高知県オフセット・クレジット(高知県 J-VER)口座番号 (未取得)	口座取得したため
同 P7 【森林所在地】	検証開始前	変更認定日 平成23年3月30日 変更番号 津野22-2(変1-22)		変更認定日、認定番号の追加
同 P7 表	検証開始前	No.6, 9 間伐施業の計画 時期 23	No.6, 9 間伐施業の計画 時期 24	間伐計画時期の変更
同 P8 図4 行末	検証開始前	(H23 年度間伐計画)	(H23 年度 5.30ha、H24 年度 9.51ha 間伐計画)	同上
同 P9 B6.想定排出削減・吸収量	検証開始前	2011 合計 183 432	2011 合計 129 378	間伐時期の変更に伴う 想定吸収量の変更
同 P9 B8.補助金 受給の有無	検証開始前	受給している	検討中	2010 年度間伐分を受給 済み
同 P9 B8.補助金 補助 対象年月日	検証開始前	2010 年 5 月 11 日 ～2012 年 3 月 31 日	2010 年 5 月 11 日 ～2013 年 3 月 31 日	間伐計画時期の変更
同 P9 B8.補助金 補助 金を受給していることを証明する書類	検証開始前	資料1-Sのとおり	無し	2010 年度間伐分を受給 済み
同 P10 C.1.4 条件 3	検証開始前	認定番号 津野22-2 平成22年5月11日認定 認定番号 津野 (変1-22) 平成23年3月30日認定	認定番号 津野22-2 平成22年5月11日認定	間伐計画時期の変更に 伴う森林施業計画の変更
同 P12 C.3.2 ガイドライン等 が複数ある場合の選択 活動量	検証開始前	モニタリング方法ガイドライン(森林管理プロジェクト用)Ver.3.0 の II-5	モニタリング方法ガイドライン(森林管理プロジェクト用)Ver.1.5 の II-4	モニタリング方法ガイド ラインの改訂による
同 P12 C.3.2 ガイドライン等 が複数ある場合の選択 拡大係数	検証開始前	モニタリング方法ガイドライン(森林管理プロジェクト用)Ver.3.0 の II-6 … II-29	モニタリング方法ガイドライン(森林管理プロジェクト用)Ver.1.5 の II-4 … II-26、27	モニタリング方法ガイド ラインの改訂による
同 P12 C.3.2 ガイドライン等 が複数ある場合の選択 収穫予想表	検証開始前	モニタリング方法ガイドライン(森林管理プロジェクト用)Ver.3.0 の II-6、7	モニタリング方法ガイドライン(森林管理プロジェクト用)Ver.1.5 の II-5	モニタリング方法ガイド ラインの改訂による
同 P15 C.6	検証開始前	C.6 モニタリングプロット の設置	C.6 備考	様式の改訂による

同 P15 C.7	検証開始前	C.7 備考 なし		様式の改訂による
同 P16 D.1 関連する許認可及び関連法	検証開始前	認定番号 津野22-2 (変1-22)	認定番号 津野22-2	間伐計画時期の変更に伴う森林施業計画の変更
モニタリング計画書 表紙	検証開始前	温室効果ガス吸収プロジェクト計画書別紙 モニタリング計画書	温室効果ガス吸収プロジェクト申請書別紙 モニタリングプラン	様式の改訂による
同 P2 4.純吸収量の算定	検証開始前	$\Delta C_{total} = 432.77 - 0.00 = 432.77 \text{ t-CO}_2$	$\Delta C_{total} = 378.45 - 0.00 = 378.45 \text{ t-CO}_2$	間伐時期の変更に伴う想定吸収量の変更
同 5.吸収量の算定	検証開始前	$\Delta CFM = 343.78 + 88.99 = 432.77 \text{ t-CO}_2$	$\Delta CFM = 300.67 + 77.78 = 378.45 \text{ t-CO}_2$	同上
同 5-1.吸収量(地上部バイオマスの算定)	検証開始前	$\Delta CAG = \sum \Delta CAG_i = \sum (\text{AreaForest}_i \times \Delta \text{Trunksc}_i \times \text{BEFi} \times \text{WDi} \times \text{CF} \times 44/12) = 343.78 \text{ t-CO}_2$	$\Delta CAG = \sum \Delta CAG_i = \sum (\text{AreaForest}_i \times \Delta \text{Trunksc}_i \times \text{BEFi} \times \text{WDi} \times \text{CF} \times 44/12) = 300.67 \text{ t-CO}_2$	同上
同 5-2.吸収量(地下部バイオマスの算定)	検証開始前	$\Delta CBG = \sum \Delta CBG_i = \sum (\Delta CAG_i \times \text{Rratio}_i) = 88.99 \text{ t-CO}_2$	$\Delta CBG = \sum \Delta CBG_i = \sum (\Delta CAG_i \times \text{Rratio}_i) = 77.78 \text{ t-CO}_2$	同上
同 P4 Ⅲ.モニタリング詳細-各種係数 No.1~5	検証開始前	S4-9、S4-10 備考 ヒノキ43年生 (2011年度)	S4-9、S4-10 備考 ヒノキ44年生 (2012年度)	間伐計画時期の変更
同 P7 Ⅵ.誤差の計算	検証開始前	Ⅵ. 誤差の計算(各種パラメータ入力) 誤差	Ⅵ. 不確実性の計算(各種パラメータ入力) 不確実性	様式の改訂による
同 P8 Ⅵ. 誤差の計算	検証開始前	Ⅵ. 誤差の計算 全体の誤差 誤差	Ⅵ. 不確実性の計算 全体の不確実性 不確実性	様式の改訂による

【添付資料】

該当する変更箇所を明示した添付資料を提出する。

資料番号	資料の内容
資料 1	変更箇所が反映された変更プロジェクト計画書
資料 2	変更箇所が反映された変更プロジェクト計画書別紙(モニタリング計画書)
添付資料 資料2 (第1回変更)	プロジェクトの対象地が含まれている、市町村に認定された森林施業計画の写し
添付資料 資料3-3(第1回変更)	モニタリングポイントの位置を明示した図面
添付資料 資料7 (第1回変更)	想定吸収量算定表
添付資料 資料1-S (第1回変更)	補助金を受給していることを証明する書類